

اخبار ضد ایرانی همچنان در صدر رسانه های جمهوری آذربایجان

دو جریان ایران ستیزی و اسلام ستیزی که از مدتها قبل در رسانه های جمهوری آذربایجان شروع شده همچنان ادامه دارد

اخبار ضد ایرانی همچنان در صدر رسانه های باکو / سرویس آذربایجان
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز ، بررسی اجمالی شبکه های تلویزیونی ، مطبوعات و سایتهای خبری باکو نشان می دهند دو جریان ایران ستیزی و اسلام ستیزی که از مدتها قبل در رسانه های جمهوری آذربایجان شروع شده همچنان ادامه دارد. در این راستا برخی اخبار منفی رسانه های آذری مورد اشاره قرار می گیرد : شبکه تلویزیونی آینس در تاریخ 22 خرداد گزارش داد: «وزارت خارجه آذربایجان به شهروندان آذربایجانی که قصد سفر به ایران را دارند، هشدار داده است. المان عبدالله اف سخنگوی وزارت خارجه آذربایجان گفته است که سفر به ایران برای شهروندان آذربایجان بی خطر نمی باشد و هیچ ضمانتی برای عدم بازداشت شهروندان آذربایجان و گردشگری آنها در شرایط امن در این کشور وجود ندارد.

همچنین روزنامه «اولایلار» که سابقه ای طولانی در اجرا سیاستهای تبلیغاتی رژیم صهیونیستی علیه ایران دارد در تاریخ 91/3/23 نوشت :در 19 خرداد میز گردی با موضوع «علل تلاشهای روحانیون ایرانی برای مشتتج کردن مناسبات بین ایران و آذربایجان» در انستیتوی شرقشناسی آکادمی ملی علوم آذربایجان برگزار شد. خانم گوهر بخشعلی اوا مدیر این انستیتو و نماینده پارلمان آذربایجان در این نشست گفت: «رژیم ایران از اولین روزهای تاسیس خود با بحران ها و مشکلات عدیده ای در زمینه های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی مواجه بوده و به منظور سرپوش گذاشتن بر تضادهای داخلی و منحرف کردن افکار عمومی از مسایل داخلی خود همواره به تحریک اقلیت شیعه کشورهای مختلف اسلامی به حرکتهای سیاسی، پرداخته است. «.

روزنامه «گوندم خبر» نیز در شماره 23 خرداد خود مطلبی در باره این میز گرد تحت عنوان «برگزاری نشست علیه ایران در انستیتوی شرقشناسی در آذربایجان» درج کرده بود.

نشریه هفته ایچی چاپ باکو نیز در شماره مورخه 91/3/25 مطلبی تحت عنوان «ایران برای آذربایجان و منطقه منشاء خطر واقعی است» به نقل از تلویزیون الجزیره آورده بود.

به تجارت با ایران و یا به کالاهای ایرانی در آذربایجان نیازی وجود ندارد عنوان مطلبی بود که روزنامه «اکسپرس» 91/3/25 نوشته و در ذیل آن چنین آورده بود :«به گزارش کمیته دولتی آمار جمهوری آذربایجان در مورد حجم عملیات تجارت خارجی در ماههای ژانویه و آوریل سال جاری، بیش از 4/5 بخش عملیات صادرات و واردات آذربایجان با 18 کشور خارجی صورت گرفته است که نام ایران در این ردیف قرار نگرفته است.»

البته اینها تنها نمونه ای از اخبار ضد ایرانی رسانه های همسایه شمالی ایران محسوب می گردد که با هدایت مستقیم و غیر مستقیم محافل دولتی و نیز صهیونیستها در حال جریان است.

تداوم اخبار ضد ایرانی رسانه های آذری در حالی است که پس از لغو رژه همجنس بازان از سوی دولت آذربایجان رسانه های ایرانی از جمله آران نیوز به امید پایان یافتن فضای تشنج بین دو کشور سیاست متفاوتی اتخاذ نموده اند که البته این موضوع مورد توجه برخی رسانه های آذری قرار گرفته است به گونه ای که روزنامه گوندوم خبر در تاریخ 91/3/16 در ذیل خبری با عنوان آیا در زمینه مطبوعات بین آذربایجان و ایران آتش بس اعلام شده است؟ به تغییر سیاست سایت آران نیوز اشاره نمود. این روزنامه در ادامه این خبر سوالی مطرح نموده بود که تا کی سیاست آران نیوز بر این منوال باقی خواهد ماند؟

آران نیوز در راستای تعامل رسانه ای مثبت با این رسانه آذری اعلام می دارد : اقدام آران نیوز در پی رفتار عاقلانه دولت باکو در عقب نشینی از برگزاری رژه همجنس گرایان شروع شده و امیدوار است با پایان یافتن سیاستهای ضد شیعی و آزادی محبوسین اعتقادی در دومین کشور شیعی دنیا این روند همچنان تداوم داشته باشد ضمن اینکه رسانه های آذری باید از سیاست ضد ایرانی دست برداشته و بداند مخالفت با اصل خویش کار عاقلانه ای نیست.